К делу № 1-121/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Апшеронск 5 июня 2018 года

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Баранова С.Н., 

при секретаре Казыевой Ю.Р.,

с участием:

государственного обвинителя - и.о. прокурора 

Апшеронского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Мегеден Е.М., ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил: незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в 1990 году, находясь в доме № по 

<

адрес> Апшеронского района Краснодарского края, обнаружил оставшиеся от его умершего деда ЛГФ:

- 5,6 миллиметровую винтовку ТОЗ-8М с номерами: на затворе «...» и на ствольной коробке «... ·», с ложей самодельного изготовления, которая, согласно заключению эксперта от 10 февраля 2018 года №, относится к гражданскому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию под 5,6 мм спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения и является пригодной для производства выстрелов 5,6 мм (.22) спортивно-охотничьими патронами;

- не менее 139 штук 5,6 мм (.22) спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, которые, согласно заключению эксперта от 10 февраля 2018 года №, относятся к боевым припасам к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм с патронником под данный патрон (пистолету ФИО3, винтовкам ТОЗ-7, -8, -9, -12 и другим, карабинам ТОЗ-11, -16, -17, -18 и другим) и были пригодными для стрельбы.

Обнаруженное огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО2 незаконно, умышленно, не имея лицензии и разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 № 150 «Об оружии», ст. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранил по указанному адресу до 10 февраля 2018 года, использовав часть боеприпасов путем их отстрела из данного огнестрельного оружия для бытовых целей. 10 февраля 2018 года около 06 часов 40 минут указанное огнестрельное оружие и оставшаяся часть боеприпасов - 5,6 мм (.22) спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения в количестве 139 штук были обнаружены и изъяты сотрудниками Отдела МВД России по Апшеронскому району при производстве обыска в указанном домовладении. 

Он же, ..., в мае 2017 года, в лесном массиве, расположенном на берегу реки Пшеха, на расстоянии около ... метров от дома № по 

<

адрес> Апшеронского района Краснодарского края, где он проживал, посеял имевшиеся у него семена растения конопли, из которых на данном участке проросли 20 кустов наркосодержащих растений конопли. После этого ФИО2 в сентябре 2017 года, достоверно зная, что из наркосодержащих растений конопли можно получить наркотическое средство, в тот же день вырвал из земли 20 кустов растения конопля, оборвал с них листья и соцветия, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет, а стебли растений конопли с корневой системой выбросил в реку. Оборванные листья и соцветия наркосодержащих растений конопли ФИО2 принес во двор домовладения № по 

<

адрес> Апшеронского района Краснодарского края, где в течение нескольких дней высушил путем естественного высыхания и измельчил ... получив тем самым наркотическое средство - гашиш, а затем части наркосодержащего растения конопля и гашиш разложил в различную тару.

Указанные части наркосодержащего растения конопля общей массой, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, не менее 59,79 граммов сухого вещества, размер которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2013 года № 788) (далее - Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002), является значительным, и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш общей массой, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, не менее 83,85 граммов сухого вещества, размер которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № является крупным, ФИО2, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил во дворе домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Апшеронский район, 

<

адрес>, где он проживал, до 10 февраля 2018 года, неоднократно потребляя их путем курения. 

Около 06 часов 40 минут 10 февраля 2018 года оставшиеся после потребления части наркосодержащего растения конопля общей массой, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, 59,79 граммов сухого вещества, в значительном размере и наркотическое средство гашиш общей массой, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, 83,85 граммов сухого вещества, в крупном размере были обнаружены и изъяты сотрудниками Отдела МВД России по Апшеронскому району при производстве обыска в указанном домовладении. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал и показал, что преступление совершено им при обстоятельствах, указанных в оглашенном прокурором обвинении, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (том. 1 л.д. 175-177), из которых следует, что в 1990 году он увидел в доме № по 

<

адрес> Апшеронского района, где ранее проживал его родной дед ЛГФ, скончавшийся в этом же году, винтовку ТОЗ-8М калибра 5,6 мм, которую он забрал себе и стал пользоваться в личных целях. Также вместе с винтовкой он обнаружил охотничьи патроны калибра 5,6 мм. Винтовка и патроны все время хранились у него в доме № по 

<

адрес> Апшеронского района, где он стал проживать, винтовку регистрировать и оформлять на себя не стал. Патроны по мере необходимости использовал в личных целях. Он знал, что за незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов могут привлечь к уголовной ответственности, но все равно хранил указанные предметы для собственного использования, продавать или еще каким-либо способом распространять данные предметы не хотел. 10 февраля 2018 года в ходе обыска в его домовладении, расположенном по адресу: Апшеронский район, село 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили принадлежащие ему предметы: винтовку ТОЗ-8М калибра 5,6 мм, 139 патронов калибра 5,6 мм. 

Осенью 2016 года он нашел в лесу несколько кустов дикорастущей конопли, после чего оборвал с тех кустов конопли листья и собрал семена. Марихуану он выкурил, а семена конопли оставил для дальнейшего использования, для посадки. В мае 2017 года он в лесу, на расстоянии примерно 150 метров от его дома, на берегу реки Пшеха, посеял несколько семян конопли. Выросло примерно 20 кустов растения конопли, после чего он вырвал эти 20 кустов конопли из земли, оборвал с кустов листья и соцветия, а стебли конопли вместе с корнями поломал и выбросил в реку. Листья и соцветия конопли он принес домой и разложил сушиться на клеенке, расстеленной на земле на огороде позади теплицы. Когда листья и соцветия высохли, он часть сухих листьев и соцветий конопли сложил в стеклянную банку объемом 700 мл, а другую часть сухих листьев и соцветия конопли ... сложил в стеклянную банку объемом 500 мл, .... После чего он разложил гашиш в несколько пакетиков и положил эти пакетики в стеклянную банку объемом 500 мл, где уже находилась ... масса вещества. Данные стеклянные банки он хранил во дворе своего дома, прятал их под обшивкой стены своего дома. Он постепенно, по мере необходимости, брал из свертков гашиш .... Курить марихуану он всегда уходил в лес, чтобы жена не видела, как он употребляет наркотик, жена ничего об этом не знала. Он знал, что за хранение наркотического средства могут привлечь к уголовной ответственности, но все равно хранил указанные наркотические средства для собственного употребления, продавать или еще каким-либо способом распространять данные наркотики не хотел.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении: незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере и незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ТАА, который в судебном заседании показал, что в феврале 2018 года, рано утром он принимал участие в обыске в домовладении в 

<

адрес>, где проживает ФИО2 После того как он и второй понятой ЛЮА подошли к дому и вызвали хозяина, то вышел ФИО2. Сотрудник полиции представился и предъявил ему постановление на обыск, спросил о запрещенных предметах в доме, предложил выдать в добровольном порядке, тот ответил, что ничего запрещенного у него нет и он не возражает в проведении обыска.

В ходе обыска, в кухне на гвозде обнаружили пакет, в котором были, насколько помнит, четыре коробки с патронами, сколько патронов не помнит. После этого в шкафу была обнаружена винтовка.

После этого под домом были обнаружены две стеклянные банки: 0,7 литра и 0,5 литра. В стеклянной банке 0,7 литра было вещество серо-зеленного цвета, измельченное. Там же были полимерные пакетики, что в именно в них находилось уже не помнит. 

Во второй банке было вещество растительного происхождения, в измельченном виде, серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции ФИО2 пояснил, что в банках находится марихуана.

Все изъятые предметы были помещены в пластиковые пакеты, которые опечатали. При обыске составлялся протокол, который он подписал после ознакомления с его содержанием. 

Показаниями свидетеля ЛЮА, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 108-111), из которых следует, что 10 февраля 2018 года около 06 часов он и ТАА были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении обыска в домовладении № по 

<

адрес> Апшеронского района. Когда он и другие участвующие лица подошли к дому № по 

<

адрес>, то один из сотрудников полиции позвал хозяев дома. Из дома вышел молодой парень, подошел к калитке, спросил, что они хотели. Сотрудник полиции представился, предъявив служебное удостоверение, и спросил, где находится ФИО2. Вышедший из дома мужчина сказал, что он и есть ФИО2 и спросил о причине визита сотрудников полиции. На это один из сотрудников сказал ему, что у них имеется постановление Апшеронского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства обыска в его жилище. После чего этот сотрудник полиции, в присутствии его и второго понятого, зачитал ФИО2 постановление о производстве обыска и спросил, есть ли у него в домовладении и иных постройках что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и если есть, то ФИО2 вправе сдать это в добровольном порядке. ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет и он разрешает провести обыск. После этого сотрудники полиции представили его и второго понятого хозяину домовладения и разъяснили им, как понятым, их права и обязанности при производстве обыска.

В ходе производства обыска в помещении кухни домовладения по указанному адресу, на обналичнике дверного проема, ведущего из помещения кухни в подсобное помещение, был обнаружен висящим на гвозде полимерный пакет бело-красного цвета, внутри которого были четыре картонные коробки, размером примерно 4 х 8 см каждая, с патронами и гильзами из металла желтого цвета, в общем количестве 139 штук. Как пояснил участвующий при производстве обыска ФИО2, он хранил патроны для охоты на дичь и использовал для мелкокалиберной винтовки. Обнаруженные картонные коробки с патронами были изъяты сотрудниками полиции.

В ходе дальнейшего обыска в помещении гардеробной комнаты, в платяном шкафу, расположенном справа от входа в помещение комнаты, за предметами верхней одежды, был обнаружен предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием. На вопрос сотрудников полиции ФИО2 ответил, что это мелкокалиберная винтовка, которая принадлежит ему и досталась ему от деда ЛГФ, который умер в ДД.ММ.ГГГГ году. Хранил ее ФИО2 и использовал в целях охоты на дичь, используя изъятые ранее патроны. Винтовка была изъята сотрудниками полиции.

На территории, прилегающей к домовладению, под домом были обнаружены две стеклянные банки, объемом 0,7 литра и 0,5 литра. В стеклянной банке объемом 0,7 литра, с металлической завинчивающейся крышкой красного цвета, было обнаружено вещество растительного происхождения, в измельченном виде, серо - зеленого цвета, с характерными признаками наркотического средства марихуана. Также в указанной банке находились три полимерных свертка, в двух из которых находилось вещество коричневого цвета, комкообразной формы, с характерными признаками наркотического средства марихуана, а в третьем находилось вещество растительного происхождения, в измельченном виде, серо - зеленого цвета, с характерными признаками наркотического средства марихуана. В стеклянной банке объемом 0,5 литра, с металлической завинчивающейся крышкой зеленого цвета, с бумажной наклейкой зеленого цвета, было обнаружено вещество растительного происхождения, в измельченном виде, серо - зеленого цвета, с характерными признаками наркотического средства марихуана. На вопрос сотрудников полиции ФИО2 ответил, что в стеклянной банке объемом 0,7 литра находится наркотическое средство марихуана, которое получил из кустов растения конопля, которые посадил в мае 2017 года. Обнаруженные стеклянные банки с находящимся внутри веществом растительного происхождения и полимерными свертками были изъяты сотрудниками полиции. Все происходящее было зафиксировано протоколом обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи.

Кроме того, вина подсудимого по ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается следующими документами и протоколами следственных действий.

Протоколом обыска от 10 февраля 2018 года, согласно которому в домовладении № по 

<

адрес> Апшеронского района Краснодарского края, по месту жительства ФИО2, были обнаружены и изъяты: одна винтовка ТОЗ-8М калибра 5,6 мм с номером на затворе на затворе «№», находившаяся в платяном шкафу в гардеробной комнате; 139 патронов калибра 5,6 мм, находившиеся в полимерном пакете, висящем на гвоздике на обналичке дверного проема в кухне. 

Заключением эксперта №-Э от 10 февраля 2018 года по проведенной баллистической судебной экспертизе, согласно которому: 

- сто тридцать девять (139) 5,6 мм(.22) спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, представленные на экспертизу по уголовному делу, относятся к боевым припасам к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм с патронником под данный патрон, для стрельбы были пригодны; 

- 5,6 винтовка ТОЗ-8М с номерами на затворе «№», и на ствольной коробке «.... », представленная на экспертизу по уголовному делу, относится к гражданскому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию под 5,6 мм спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения, ложа самодельно изготовления, для производства выстрелов 5,6 мм (.22) спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения пригодна. 

Протоколом осмотра предметов от 12 февраля 2018 года, изъятых 10 февраля 2018 года в ходе обыска в домовладении № по 

<

адрес> Апшеронского района, согласно которому осмотрены: винтовка ТОЗ-8М калибра 5,6 мм с номером на затворе на затворе «№», 139 патронов калибра 5,6 мм.

Осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра документов от 11 февраля 2018 года, согласно которому осмотрены проверки КУСП № ОМВД России по Апшеронскому району от 11 февраля 2018 года. 

Вина подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими документами и протоколами следственных действий.

Протоколом обыска от 10 февраля 2018 года, согласно которому в домовладении № по 

<

адрес> Апшеронского района Краснодарского края, по месту жительства ФИО2, на земле под обшивкой стены дома были обнаружены и изъяты: одна стеклянная банка с закручивающейся крышкой красного цвета, объемом 0,7 литра, в которой находились части растения с характерными признаками конопли, и три бесцветных прозрачных полимерных пакетика с веществом, имеющим характерные признаки наркотического средства; одна стеклянная банка с закручивающейся крышкой зеленого цвета, объемом 0,5 литра с веществом, имеющим характерные признаки наркотического средства. 

Заключением эксперта №-Э от 22 февраля 2018 года по проведенной судебной экспертизе материалов, веществ и изделий (исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ и их прекурсоров), согласно которому: 

1) вещество, из объектов №№,5, представленных на экспертизу, является наркотическим средством - гашиш. Общая масса гашиша составила 83,85 г; 

2) вещество из объекта №, представленное на экспертизу, является частями наркосодержащего растения конопля. Общая масса частей наркосодержащего растения конопля, высушенных при температуре +110°С, составила 59,79 г.

Протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены изъятые 10 февраля 2018 года в ходе обыска в домовладении № по 

<

адрес> Апшеронского района: 

- стеклянная банка с закручивающейся крышкой красного цвета, объемом 0,7 литра, в которой находится: сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с сухим сыпучим мелкоизмельченным растительного веществом зелено-коричневого цвета, с характерным запахом конопли; сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с сухим сыпучим мелкоизмельченным растительного веществом коричневого цвета, с характерным запахом конопли; сверток из газетной бумаги с сухим, сыпучим мелкоизмельченным растительным веществом зеленого цвета, с характерным запахом конопли; 

- стеклянная банка с этикеткой зеленого цвета с надписью «Огурцы корнишоны» с закручивающейся крышкой зеленого цвета, объемом 0,5 литра, с сухим сыпучим мелкоизмельченным растительного веществом зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 26 марта 2018 года, согласно которому установлены обстоятельства выращивания ФИО2 в лесном массиве на берегу реки Пшеха на расстоянии около ... метров от дома № 50 по 

<

адрес> Апшеронского района Краснодарского края 20 кустов конопли, с которых он оборвал листья и соцветия, принес домой, высушил, измельчил и после чего хранил у себя по месту жительства и использовал для курения. 

Заключением комиссии экспертов № от 3 апреля 2018 года, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим заболеванием, каким-либо психическим расстройством не страдает в настоящее время и не страдал в период совершения инкриминируемых ему деяний. По своему психическому состоянию ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественный характер своих действий и руководить ими в момент совершения правонарушения. В момент совершения инкриминируемых ему деяний он также не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить им, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, давать показания. ФИО2 не нуждается в принудительном лечении, не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации. 

Оценив все собранные по делу доказательства с учетом требований ст. 88 УПК РФ суд пришел к выводу, что вина ФИО2 в совершении им преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлена полно, объективно, всесторонне, нашла подтверждение в судебном заседании и обоснована собранными доказательствами. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ. Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о наличии в действиях ФИО2 составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил: незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО2, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2 и состояние его здоровья, который полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ..., по месту жительства характеризуется положительно, ..., а также ветераном боевых действий, имеет 4-х малолетних детей, супруга не работает в связи с уходом за ребенком, семья признана многодетной. 

С учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертизы № от 22 февраля 2018 года, принимая во внимание, что подсудимый не страдает психическим заболеванием, с учетом поведения подсудимого в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: наличие малолетних детей у виновного, участие в боевых действиях на территории Северо-Кавказского региона, раскаяние и признание подсудимым вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении ФИО2 судом не установлено.

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год, без штрафа;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на четыре года, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок три года.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты постановления приговора, то есть с 5 июня 2018 года.

Возложить на условно-осужденного ФИО2 обязанности: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период с 22 часов до 06 часов, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не выезжать за пределы муниципального образования Апшеронский район, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО2, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- стеклянную банку объемом 0.7 литров, с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля в количестве 59,64 грамма, газетным свертком с гашишем в количестве 7,64 грамма, полимерным свертком с гашишем в количестве 0,69 грамма, полимерным свертком с гашишем в количестве 5,49 грамма; стеклянную банку объемом 0,5 литра, с находящимся внутри гашишем в количестве 69.23 грамма, упакованные в один полимерный пакет, по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- винтовку ТОЗ-8М калибра 5,6 мм с номером на затворе на затворе «28837», 139 патронов калибра 5,6 мм, по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- материалы проверки КУСП № от 11 февраля 2018 года хранить при деле.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья С.Н. Баранов

Приговор вступил в законную силу 18.06.2018.